

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 295 /BC-HĐND

Bến Tre, ngày 11 tháng 6 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017

Căn cứ khoản 4, Điều 58, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (HĐND) năm 2015; Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2018 của HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2017 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2017.

##### 1. Giám sát tại Kỳ họp:

##### 1.1 Xem xét các báo cáo:

Tại Kỳ họp thứ 4,5,6, HĐND tỉnh đã xem xét:

- Việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và thu, chi ngân sách nhà nước năm 2017; xem xét các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018.

- Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết và các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Xem xét và cho ý kiến về quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016 tỉnh Bến Tre.

##### 1.2 Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND tỉnh; các Ủy viên UBND tỉnh; Chánh án TAND tỉnh; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh:

- Tại Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh có 03 đại biểu chất vấn với 03 nội dung<sup>1</sup>. Kết quả phiên chất vấn, HĐND tỉnh quyết định không ban hành Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn, các giải pháp về vấn đề chất vấn được đưa vào Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 về bổ sung giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2017 để UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện. Tại Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh, qua báo cáo của các cơ quan, kết quả thực hiện như sau:

<sup>1</sup> Đại biểu Nguyễn Trúc Hạnh, Tổ đại biểu huyện Giồng Trôm, chất vấn UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ, chính sách, đặc biệt là việc cấp phát thẻ BHYT cho nhân dân các xã bãi ngang theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ. Đại biểu Lê Văn Gập, Tổ đại biểu huyện Ba Tri chất vấn Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo dự án VLAP. Đại biểu Phạm Thị Thanh Thảo, Tổ đại biểu huyện Mỏ Cày Bắc- Chợ Lách chất vấn Giám đốc Công an tỉnh về phản ánh của cử tri liên quan đến chốt đèn giao thông ngã 4 Chợ Xếp, xã Tân Thành Bình.

+ Công an tỉnh đã chỉ đạo khắc phục xong tín hiệu đèn giao thông tại ngã 4 Chợ Xếp, Tân Thành Bình<sup>2</sup>.

+ Đối với việc khắc phục các sai sót trong cấp Giấy chứng nhận QSDĐ theo dự án VLAP, theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường, mặc dù Sở và UBND các địa phương có nhiều nỗ lực thực hiện, nhưng đến thời điểm báo cáo vẫn chưa thực hiện đạt theo yêu cầu của HĐND tỉnh. Có 3 nguyên nhân: người dân không đến nhận GCNQSDĐ mặc dù huyện đã gửi thư mời do người dân chưa có nhu cầu hoặc giấy chứng nhận cũ đang thế chấp cho các tổ chức tín dụng, số lượng đang thế chấp là khá lớn và UBND xã chưa thật sự quyết liệt triển khai thực hiện. Dự kiến đến cuối tháng 12/2017, tỉ lệ cấp đổi giấy chứng nhận ở các huyện Ba Tri, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc đạt 80%. Giám đốc Sở TN&MT xin nhận trách nhiệm và cam kết sẽ phối hợp với UBND các huyện tập trung thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ nhằm hoàn thành công tác cấp đổi giấy chứng nhận cho người dân theo yêu cầu của HĐND tỉnh<sup>3</sup>. Trong 6 tháng đầu năm 2018, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ba Tri và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Mỏ Cày Bắc đã tiến hành giám sát nội dung này trên địa bàn hai huyện.

+ Đối với việc khắc phục các sai sót trong việc cấp phát thẻ BHYT cho nhân dân các xã bãi ngang: trong báo cáo giải trình ý kiến thảo luận Tổ đại biểu tại Kỳ họp thứ 6, UBND tỉnh trả lời đã chỉ đạo BHXH tỉnh khắc phục những sai sót trong công tác phát hành thẻ BHYT của tất cả đối tượng tham gia, đặc biệt là việc phát hành thẻ BHYT của người đang sinh sống tại các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển thuộc Quyết định số 131/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả: tổng số đối tượng thuộc các xã bãi ngang đã được cấp thẻ BHYT là 313.791 thẻ, số thẻ đã điều chỉnh nhân thân là 30.705 thẻ và cơ bản đã điều chỉnh xong. Bên cạnh đó, cơ quan BHXH vẫn đang tiếp tục phối hợp cơ quan quản lý đối tượng rà soát người tham gia BHYT các xã bãi ngang để tiếp tục điều chỉnh khi phát hiện có thêm trường hợp sai sót<sup>4</sup>. Qua theo dõi, nhận thấy việc khắc phục sai sót vẫn chưa xong, trong tháng 5 và tháng 6 năm 2018, Ban pháp chế phối hợp với Ban Văn hóa Xã hội HĐND tỉnh đã phối hợp tiến hành giám sát nội dung này ở một số xã bãi ngang trên địa bàn tỉnh.

- Tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh có 07 nội dung chất vấn<sup>5</sup>, kết quả HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, ghi nhận 4 nội dung, 02 nội dung về y tế thuộc thẩm quyền của Trung ương nên HĐND tỉnh yêu cầu UBND tỉnh kiến nghị về Trung ương, riêng nội dung chất vấn về một số hạn chế, bất cập trong hoạt

2. Báo cáo số 1273/BC-CAT ngày 8/11/2017 của Công an tỉnh.

3. Công văn số 3231/STNMT-CCQLĐĐ ngày 29/11/2017 của Sở TN&MT.

4. Báo cáo 434/BC-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh trả lời ý kiến thảo luận Tổ đại biểu tại Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh.

5. ĐB Nguyễn Văn Quới, Tổ đại biểu huyện Giồng Trôm chất vấn Giám đốc Sở NN&PTNT về giải pháp quản lý, nâng cao chất lượng giống cây trồng của tỉnh trong thời gian tới. ĐB Lê Văn Trung, Tổ đại biểu huyện Thạnh Phú - Mỏ Cày Nam chất vấn UBND tỉnh về phương án ứng phó tình hình biến xâm thực, sạt lở tại khu vực Cồn Bưng, xã Thạnh Hải, huyện Thạnh Phú; ĐB Nguyễn Thị Bé Mười, Tổ đại biểu huyện Châu Thành chất vấn UBND tỉnh về tiến độ xây dựng dự án điểm du lịch cồn Phú Bình, huyện Chợ Lách theo Nghị quyết số 21/2007/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; ĐB Huỳnh Văn Cuộn, Tổ đại biểu huyện Ba Tri chất vấn Giám đốc Sở Nội vụ về công tác tổ chức kỳ thi tuyển dụng công chức năm 2016; ĐB Nguyễn Minh Triều, Tổ ĐB huyện Châu Thành và ĐB Bùi Thị Huyền Trang, Tổ ĐB huyện Bình Đại chất vấn vấn đề về bảo hiểm y tế, chất lượng công tác khám chữa bệnh; ĐB Nguyễn Đăng Minh, đơn vị huyện Mỏ Cày Nam, chất vấn Giám đốc Công an tỉnh và Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh về một số hạn chế, bất cập trong hoạt động của ngành năm 2017

động của ngành Công an và TAND trong năm 2017, do nội dung trả lời của người bị chất vấn khá rõ, Chủ tọa Kỳ họp đề nghị không đưa vào Nghị quyết, nếu đại biểu còn vấn đề gì muốn hỏi thì cho phép các cơ quan trả lời bằng văn bản<sup>6</sup>. Ngày 01 tháng 6 năm 2018, UBND tỉnh đã có Báo cáo số 194/BC-UBND về kết quả thực hiện Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 7<sup>7</sup>.

## **2. Giám sát chuyên đề**

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh tham mưu cho các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát đối với 05 nội dung chuyên đề giám sát.

### **2.1 Giám sát chuyên đề việc phát huy và nâng chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.**

Từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2017, Đoàn giám sát của HĐND tỉnh đã tiến hành khảo sát 09 xã nông thôn mới trên địa bàn 09 huyện, thành phố, làm việc với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các cấp và báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 5 năm 2017. Trên cơ sở kết quả giám sát, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc phát huy và nâng chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới; trong đó HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh tập trung thực hiện một số giải pháp nhằm phát huy và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Ngày 02 tháng 11 năm 2017, UBND tỉnh có Báo cáo số 391/BC-UBND về kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc phát huy và nâng chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới.

### **2.2 Giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH) trong các loại hình doanh nghiệp.**

Đoàn giám sát đã hoàn thành kế hoạch giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH trong các loại hình doanh nghiệp trong tháng 7 và tháng 8 năm 2017, báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 9 năm 2017 theo đúng quy định tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2016 về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH trong các loại hình doanh nghiệp. Trên cơ sở kết quả giám sát, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 về việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH trong các loại hình doanh nghiệp; theo đó HĐND tỉnh giao UBND tỉnh tập trung thực hiện một số giải pháp nhằm khắc phục các hạn chế, bất cập trong việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội trong các loại hình doanh nghiệp. UBND tỉnh tổ chức triển khai việc thực hiện Nghị quyết, báo cáo kết quả thực hiện vào Kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2018.

<sup>6</sup> Sau Kỳ họp thứ 6, ĐB Nguyễn Đăng Minh có trao đổi thêm với Công an tỉnh xung quanh nội dung chất vấn, ngày 17/4/2018. Công an tỉnh đã có CV số 383/CAT-PV11 trả lời ý kiến trao đổi của đại biểu Nguyễn Đăng Minh

<sup>7</sup> Báo cáo số 194/BC-UBND được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh, mục Kỳ họp thứ 7.

**2.3 Giám sát chuyên đề kết quả triển khai thực hiện nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre.**

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2016 của HĐND tỉnh về thành lập Đoàn giám sát kết quả phát triển doanh nghiệp theo Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Đoàn giám sát đã thực hiện xong Kế hoạch giám sát trong tháng 10 năm 2017 và báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 10 năm 2017. Trên cơ sở kết quả giám sát, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 25 /NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 về kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, HĐND tỉnh giao UBND tỉnh thực hiện một số giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP hiệu quả hơn, báo cáo kết quả cho HĐND tỉnh tại Kỳ họp cuối năm 2019.

**2.4 Giám sát chuyên đề về việc thực hiện Đề án của UBND tỉnh về xây dựng hạ tầng cung cấp nước sạch phục vụ sản xuất và sinh hoạt giai đoạn 2016-2020.**

Đoàn giám sát đã hoàn thành kế hoạch giám sát trong tháng 10 năm 2017, báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 4 năm 2018 theo đúng quy định tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 06/12/2016 của HĐND tỉnh về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện Đề án của UBND tỉnh xây dựng hạ tầng cung cấp nước sạch phục vụ sản xuất và sinh hoạt giai đoạn 2016-2020 (đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát số 181/BC-ĐGS ngày 07 tháng 5 năm 2018). Trên cơ sở kết quả giám sát, Thường trực HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 7.

**2.5 Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về kết quả thực hiện kết luận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước trong quản lý ngân sách, tiền, tài sản nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2015**

Đoàn giám sát đã làm việc trực tiếp với: UBND huyện Châu Thành, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Kho bạc Nhà nước tỉnh Bến Tre, Cục Thuế tỉnh Bến Tre, Công ty cổ phần Công trình Đô thị Bến Tre và UBND tỉnh. Đoàn giám sát đã báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 4 năm 2018 theo quy định tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2016 của HĐND tỉnh về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện kết luận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước trong quản lý ngân sách, tiền, tài sản nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2015 (đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát số 164/BC-ĐGS ngày 27 tháng 4 năm 2018). Trên cơ sở kết quả giám sát, Thường trực HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 7.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Những mặt làm được:**

- Thường trực HĐND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh đầy đủ, đảm bảo nội dung theo quy định của Nghị quyết số

01/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và đúng tiến độ theo các Nghị quyết thành lập các Đoàn giám sát. Hoạt động giám sát được tổ chức đúng quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

- Các nội dung chất vấn, kiến nghị sau giám sát của đại biểu HĐND tỉnh, của các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh đều được UBND tỉnh tiếp thu, có động thái tích cực trong việc chỉ đạo các cơ quan chức năng triển khai thực hiện và báo cáo cho HĐND tỉnh đúng thời gian quy định.

- Các đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của đại biểu dân cử trong việc theo dõi, giám sát công tác quản lý nhà nước ở địa phương, đã phát hiện, nghiên cứu các vấn đề bức xúc, các hạn chế, vướng mắc trên các lĩnh vực và mạnh dạn đưa ra chất vấn tại Kỳ họp HĐND tỉnh, số lượng và chất lượng phiên chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 tăng lên rõ rệt so với Kỳ họp thứ 5.

- Qua triển khai các chuyên đề giám sát, Đoàn giám sát nhận thấy HĐND tỉnh đã lựa chọn đúng các vấn đề lớn, quan trọng để giám sát như: việc nâng chất xã nông thôn mới, việc kiến tạo môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp, việc xây dựng hạ tầng cung cấp nước sạch hoặc các vấn đề bức xúc của địa phương như việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH trong các loại hình doanh nghiệp. Nhờ xác định đúng vấn đề giám sát nên khi tổ chức thực hiện, các Đoàn giám sát đã nhận được sự đồng thuận, hợp tác của đa số các cơ quan chịu sự giám sát. Sau giám sát, một số kiến nghị cụ thể của các Đoàn giám sát đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện ngay, góp phần giải quyết vấn đề bức xúc trên một số lĩnh vực<sup>8</sup>. Các kiến nghị cần thời gian thực hiện lâu dài, UBND tỉnh đã tiếp thu và đưa vào chỉ đạo, điều hành để các sở, ngành nghiên cứu, tham mưu thực hiện phù hợp với tình hình thực tế và khả năng ngân sách của địa phương.

## **2. Những mặt tồn tại, hạn chế:**

- Chất vấn tại Kỳ họp được nâng lên, nhưng chất vấn giữa hai Kỳ họp vẫn chưa được nhiều đại biểu tham gia, mặc dù qua theo dõi, đại biểu phát hiện nhiều vấn đề bức xúc ở địa phương, đã có văn bản phản ánh về Thường trực HĐND tỉnh nhờ tác động UBND tỉnh để tháo gỡ, nhưng chưa có đại biểu nào thực hiện quyền chất vấn các vấn đề này giữa hai Kỳ họp.

- Mặc dù UBND tỉnh có chỉ đạo tích cực nhưng qua theo dõi, việc thực hiện của một số sở, ngành, địa phương đối với các kiến nghị sau giám sát hoặc sau chất vấn của HĐND tỉnh vẫn còn chậm như: khắc phục sai sót trong việc cấp thẻ BHYT cho nhân dân các xã bãi ngang, khắc phục sai sót trong cấp Giấy CNQSDĐ theo dự án VLAP...

- Còn một số đại biểu HĐND tỉnh chưa sắp xếp được thời gian để tham gia đầy đủ các buổi giám sát của HĐND tỉnh khi được mời.

<sup>8</sup> Ví dụ: qua giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH trong các doanh nghiệp, Đoàn Giám sát phát hiện ngân sách tỉnh còn nợ Công ty Cổ phần xây dựng công trình giao thông Bến Tre phần bù giá công trình đường tỉnh 883 là 4,6 tỉ đồng. đang chờ UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. Công ty đang nợ thuế 5 tỉ đồng, Cục thuế tỉnh yêu cầu khi UBND tỉnh duyệt trả 4,6 tỉ đồng cho Công ty thì Cục thuế tỉnh sẽ trừ nợ thuế. Tuy nhiên, trước mắt để giải quyết cho Công ty có thể chốt sổ BHXH sớm cho 56 lao động đã nghỉ việc, Đoàn Giám sát đề nghị UBND tỉnh sớm xem xét phê duyệt phần bù giá công trình đường tỉnh 883 (4,6 tỉ đồng) cho Công ty và có ý kiến với Cục thuế tỉnh đồng ý cho Công ty sử dụng 1,5 tỷ để đóng BHXH cho 56 lao động này. UBND tỉnh sau đó đã có văn bản chỉ đạo thực hiện kiến nghị này để bảo đảm quyền lợi cho 56 người lao động.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018.

- Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2018, đảm bảo tiến độ, chất lượng các hoạt động giám sát.

- Dự kiến chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2019, trên cơ sở đề xuất của đại biểu HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, UBMMTQ Việt Nam tỉnh, trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại Kỳ họp thứ 7.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho đại biểu HĐND tỉnh thực hiện quyền chất vấn tại Kỳ họp và đẩy mạnh chất vấn giữa hai Kỳ họp.

- Tiếp tục giám sát việc UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các Đoàn giám sát, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh và sau chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện tốt việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm các chức danh do HĐND tỉnh bầu hoặc phê chuẩn vào Kỳ họp cuối năm 2018 theo quy định tại Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn.

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2017 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh xem xét, góp ý kiến để trong thời gian tới hoạt động giám sát của HĐND tỉnh ngày càng đạt chất lượng và hiệu quả hơn./.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh (2b);
- Phòng TH-VPHĐND tỉnh (7b);
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Nh. *ml*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*

Huỳnh Quang Triệu